Anno Incarnationis Dominice Mº Cº XXXº VIIº. Ego Raimundus 
Berengarii, Dei gratia comes Barchinonensium, Bisildunensium, Cer-
ritaniensium1 et marchio, recognoscens ecclesiam Sancti Iohannis 
Rivipollensis iuris ss  Beati Petri et iuxta privilegia romanorum 
Pontificum in ordine chanonicali in perpetuum collocatam, statui 
tante iusticie fidem servare et romanis preceptis aurem obedienti
dare, ratum abens et confirmans quod erga pastorem et gregem 
presentes et successuros privilegiorum auctoritates kanonice 
definiunt de pace et securitate illorum. Sane, recolendum novi 
quod digne memorie pater meus Raimundus Berengarii eandem 
iusticiam clericis qui expulsi fuerant observaverit quam Paschalis 
episcopus literis et iudicio ratam iudicaverit, per presentis, igitur, 
formam scripture laudo illorum auctenticas voces, promittens et 
definiens quod nec presenti abbati Petro et subditis nec futuris in 
abbatiam rectoribus, quolibet modo, causa vel ingenio, imparem 
cclesiam aut bona ad ipsam pertinentia; adiutor et defensor 

eorum in omnibus semper fide recta permanens quicumque eis 
auferre cclesiam et ordinem kanonicum evertere voluerit. Ad 
noticiam presentium et futurorum volo perveniat quod feci con-
sensu et voluntate archiepiscopi Ollegarii et ordinatione presulum 
vicinorum Raimundi Ausonensis et Berengarii Gerundensis, quos 
deprecor et volo huius rei ss  testes, laudatores et confirmatores, 
ymmo ex toto defensores. Quecumque vero persona, magna vel 
parva, potens aut impotens, frangere aut inquietare statum huius 
mee definicionis voluerit, in triplo componat. Et in antea nulli in 
perpetuum violari liceat.

Factum est hoc Xº IIIIº kalendas februarii, anno XXº VIIº 
regni regis Leudovici.

Udalgarius*,2 Elennenssis episcopi. Poncii*, Elenensis arhi-
diaconi. + Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus. Gauce-
fredi*, dechanus +. Berengarius*, Dei gratia Gerundensis ecclesie 
episcopus. Berengarius*, Gerundensis archidiaconus. Gaucefredus*, 
Bisullunensis archilevita. 
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Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Reamballi. Sig+num Bernardi de Bellog. Sig+num 

Berengarii de Lerc. Sig+num Raimundi de Torreies. Sig+num Dal-
macii de Petra Taiata. Sig+num Raimundi Bernardi de Guardia. 
Sig+num Geraldi Ugonis. Sig+num Arnalli de Lerc. Sig+num Pe-
tri de Cervera. Sig+num Guillelmi Raimundi de Malan. Sig+num 
Gaucerandi de Sales. Sig+num Bernardi Iohannis.

Guielmus presbiter, qui hoc scripsit sub (senyal) die et anno 
quo supra.

1. La primera r afegida a la interlínia.  2. al afegit a la interlínia.

685

1135, febrer. Graus
Donació. Ramir II, rei d’Aragó, dóna a Gil de Lascellas la vila de Pan-

zano, situada prop de Lascellas. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 275 (olim 

arm. 19 Osca, sac Sant Llorenç, núm. 35), 290 × 385 mm. Bon estat de 
conservació.

(Crismó) Sub Christi nomine et eius divina gratia. Ego qui-
dem Ranimirus, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam 
donacionis vobis don Gilii de Lacelgas. Placuit mihi libenti animo, 
obtimo cordis effectu et spontanea voluntate et propter servicium 
quod mihi fecistis et cotidie facitis et quod in antea faciatis et 
sedeatis meo bono bassallo et fidele, dono et concedo vobis villam 
que dicitur Panzano, qui est prope de Lacelgas, cum omnibus suis 
terminis heremis et populatis et totis suis directaticis quos ad 
predictam villam pertinent vel pertinere debent, simul cum ipso 
castello et montibus et aquis et palustris. Et omnibus hominibus 
qui ibi abitant vel in antea abitaverint, cum omni censu quod 
mihi pertinet vel pertinere debet ad meam regalem personam. 
Dono et confirmo vobis totum ab integrum hoc suprascriptum ut 
habeatis et possideatis ingenuum et liberum et francum et quietum 
ad vestram propriam hereditatem per facere inde totam vestram 
voluntatem, vos et filii vestri et omnis generacio vel posteritas 
vestra per secula, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate 
per cuncta secula seculorum. Amen.

Signum regis (senyal) Ranimiri.
Facta vero hanc1 cartam donacionis era Mª Cª LXXª IIIª, in 

mense febroario, in villa que dicitur Gradus. Regnante me Dei gracia 
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in Aragone et in Super Arbi sive in Ripa Curcia. Garcia Ranimiri 
sub meum imperium rex in Pampilona. Episcopo Dodo in Osca. 
Episcopo Mikael in Tarazona. Episcopo Garcia in Zaracoza. Comes 
Arnal Miro Palgarensis in Boil et in Fonte Tova. Vicecomitissa 
in Uno Castello. Frontin in Sos. Bertran in Exeia et in Boleia. 
Castang in Biale. Martin Galind in Agerbe. Fortugno Galindez 
in Osca et in Castelgon. Lope Fortugnones in Albero. Ferriz in 
Sancta Eulalia. Fortugno Dat in Barbastro. Mikael in Monte Son. 
Per Ramon in Stata. Garcia Garcez de Grostan in Castro. Enneco 
Lopiz in Napal. Ramon de Larbasa in Monte Cluso, Sango Enne-
con in Abinzanlla, Mikel de Rada in Petra Rubea, Lope Lopiz in 
Clamosa, Rodric Petriz in Panno, Per Iozpert in Sancto Sthephan, 
Per Mir in Banavarre.

Ego Raimundus scriptor, sub iussione domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci. 

1. Segueix hanc, ratllat.

686

1135, març, 5
Convinença. Ermengol VI, comte d’Urgell, i el vescomte Ponç de Cabre-

ra s’atorguen mútuament llibertat d’actuació cadascun en l’honor 
de l’altre. Es comprometen, també, a protegir les possessions i els 
fills del primer que mori i s’hereten mútuament en cas de morir 
sense descendència. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 55 (olim 
arm. 16 Urgell, sac N, núm. 199), 190 × 247 mm. Bon estat de conservació.

Hec est convenientia quam faciunt inter se domnus Er-
mengaudus, Dei gratia Urgellensis comes et marchio, et domnus 
Poncius de Cabreria. Si dominus comes, vivente Poncio, venerit 
in honorem Poncii, faciat ibi totam voluntatem suam sicut in 
suo proprio honore. Similiter, si domnus Poncius, vivente comite, 
venerit in honorem eius, faciat ibi totam voluntatem suam sicut 
in suo proprio honore. Quod si prius minus venerit de comite, 
totus honor comitis cum filio eius ac filia remaneat in potestate 
et baiulia domni Poncii et toti homines comitis ipsius respondeant 
Poncio sicut proprio seniori suo de toto honore comitis et tendant 
inde ad predictum Poncium. Et predictus Poncius defendat bene 
et manu teneat consilio prudentie sue et armis et habeat et teneat 

1143ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

totum honorem comitis potestative ad fidelitatem filii et filie comitis 
senioris sui, sicut debet. Si autem prius minus venerit de Poncio, 
totus honor eius cum filio ac filia remaneat in potestate et baiulia 
domni comitis et toti homines ipsius Poncii respondeant comiti 
sicut proprio seniori suo de toto honore Poncii et tendant inde ad 
predictum comitem. Et predictus comes defendat bene et manu 
teneat consilio prudentie su  et armis et habeat et teneat totum 
honorem Poncii potestative ad fidelitatem filii et fili  Poncii, sicut 
debet. Quod si minus venerit de filio et filia comitis sine infante 
legitimi coniugii, totus honor comitis remaneat Poncio ad facien-
dam inde propriam voluntatem suam. Similiter si minus venerit 
de filio et filia Poncii sine infante legitimi coniugii, totus honor 
Poncii remaneat comiti ad faciendam inde propriam voluntatem 
suam. Preterea quicquid unusquisque comes scilicet vel Poncius 
actenus pro anima sua dedit vel in posterum daturus est, alterius 
consilio perpetua soliditate subsistat et a nullo eorum requiratur.

Facta convenientia ista anno ab Incarnacione Domini nostri 
Ihesu Christi Mº Cº XXXº Vº, IIIº nonas marcii.

Signa+ domni comitis Ermengaudi et domni Poncii, qui hanc 
cartam scribi iusserunt et scriptura propria manu firmaverunt.

Sig+num Wilelmi de Media. Sig+num Bernardi de Anna. 
Sig+num Arnalli de Ostoles.

Quia dixit superius de uxore legitima filii vel filie Poncii, si 
habuerit de hac uxore que non videtur esse legitima, sint in hac 
conveniencia sicut et alii superius scripti.

Geraldus archidiachonus (senyal) scripsit.

687

1135, març, 14
Definició. Pere Arnau renuncia a favor de l’orde del Temple als drets 

sobre un mas i uns alous, situats a Santa Perpètua de Mogoda, 
que el seu germà Arnau Galceran havia llegat en el seu testament 
a l’esmentat orde.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 44, 78 × 281 mm. 
Bon estat de conservació.

Datem el document per l’any del rei Lluís el Jove, que no coincideix amb el 
còmput de l’Encarnació ni pel sistema florentí, ni pel pisà.

1144 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

In Dei nomine. Ego Petrus Arnalli, prompto animo et bona 
voluntate, diffinio et evacuo domino Deo et milici  Iherosolimi-
tani Templi et militibus ibi Deo servientibus, in manu Raimundi 
Gauceberti et Raimundi Arnalli, fratrum eiusdem milici , mansum 
cum suis pertinentiis et alodia culta et herema qu  frater meus 
Arnallus Gaucerandi eidem milici  Templi dimisit, sicut in suo 
testamento continetur scriptum. Est autem predictus mansus, cum 
suis pertinentiis et prephata alodia, in comitatu Barchinonæ, in 
Vallense, in parroechia Sancte Perpetu  de Mogoda. Sicut melius 
habetur et continetur, ut melius dici vel intelligi potest, de meo 
iure in ius1 et dominium Iherosolimitan  milici  et fratrum ibi 
degentium trado ad quod voluerint faciendum, sine ulla voce a 
me vel a meis ibi retenta. Si quis hoc violare presumpserit, su-
prascripta omnia in duplo componat et ut reus sacrilegii ubique 
habeatur donec ad satisfactionem veniat. Et insuper h c presens 
pagina perhenniter maneat firma.

Actum est hoc II nonas marcii, anno ab Incarnatione Dominica 
C XXX IIII post millesimum regisque francorum Leduici XXVII.

Signum+ Petri Arnalli, qui hanc diffinitionis et evacuationis 
cartam scribere iussi, laudo, firmo et testes firmare rogo.

Signum+ Raimundi Renardi. Signum+ Bernardi de Chastello 
Uduli. Signum+ Carbonelli.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. s corregeix r.
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1135, març, 15
Empenyorament. Pere de Montpaó, la seva esposa Adelaida i els seus 

fills Poncet i Sança empenyoren als esposos Arnau Joan i Maria i 
als seus fills una quarterada de vinya a Cervera, al lloc anomenat 
Sererols, per raó d’un deute de setze sous i quatre diners i tres 
mitgeres de forment.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 34, núm. 45 (olim arm. 21 del regne de València, sac M, núm. 555), 103 
× 272 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis qualiter ego Petro, que vocant de Monte 
Phaoni, et coniux mea Adal dis et filio nostro Poncet vel filia nostra 
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Sanza, nos in simul inpignoratores sumus tibi Arnallus Iohanni et 
ad coniux tua Maria et ad filias tuas vel filiis. Sic impignoramus 
nos vobis quarterada I de vinea, qui est nostrum dominicum, qui 
se tenet ab ipsa vinea de Arnallo iamdicto. Sic mittimus pignus 
ipsos totos nostros directos quo nos abemus vel abere debemus 
sive de pane vel vino. Et est hec omnia in chomitatu Barchinona, 
in termino de Cervarie, in locum que vocant Sorerols. Sic mittimus 
pignora, cum introuitibus et exitibus suis et affrontationibus quas 
debent abere, per IIIX solidos et per migeres III formenti et per 
III solidos et denarios IIIIor. Et est terminum usque ad II esplets 
directos. Et quando venerit ad II esplets directos, qualicumque 
nos potuimus redimire de monete bone Barhcinone1 currente, 
fiant soluta nostra pignora. Et si non, teneat de unes kalendas 
de marci ad alias.

Actum est hoc idus marci, anno XXVII regnante regis 
Ledouici.

Sig+num Petri, Sig+num Adaledis, Sig+num Poncii, Sig+num 
Sanza, nos qui ista carta pignora mandavimus scribere et firmamus 
et ad testes firmare rogamus.

Signum+ Petri Cuc. Signum+ Guillelmi Esteva. Sig+num 
Guillelmi Ermengaudi. 

Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quod supra.

1. En lloc de Barchinone. Hem deixat la forma original perquè és habitual en 
aquesta època.

689

1135, juny, 9
Adveració. Els testimonis del testament de Pere Palau, cavaller, juren 

damunt l’altar de Sant Joan de la catedral de Vic les darreres vo-
luntats d’aquest, en les quals disposà ser enterrat al monestir de 
l’Estany i llegà els seus béns a l’orde del Temple. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 46, 157 × 353 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes,p. 503. — BISSON, L’impuls, p. 54. — SHIDELER, Els Mont-
cada, p. 100.

Sub sacro nomine Sanctissime Trinitatis. Hec est publicatio 
ultime voluntatis cuiusdam militis Petri Palacii morientis, que est 
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facta iuxta modum quarti ordinis verbis tantumodo, sicut precipi-
tur in Iudiciali libro Gotice legis. Ideoque nos testes, Berengarius 
Assalid et Petrus Batima,1 ordinatione Berengarii iudicis, iuramus 
coram eo, manibus propriis super altare Sancti Iohannis situm in 
sede Vici, nos vidisse et audisse et iniunctum ab ipso habuisse 
quando et qualiter supradictus auctor huius testationis voluntatem 
suam quam nobis iniuncxit scribere, nequiens res suas ita disponi 
et distribui iussit, sicut textus eius testationis subterius2 scribitur 
vel aut notatur. Hac autem ordinatione a prefato Be[re]ngario3 
ordinata est, facta et roborata iussione et litteris suis nobilissimi 
Roggerii, legis latoris ac Barchinonensium iudicis. In primis, cor-
pus suum ad ecclesiam Sanct  Mari  Stagni seppeliri precepit; et 
omn[e] alodium suum ubicumque habuisset, si in ipsa captivitate 
in qua erat moreretur, militibus Templi Iherosolimitani, si Guil-
lelmus Raimundi, dapifer, voluerit, dimisit et ut prefati milites de 
suis elemosinis prefatam ecclesiam Sancte Mari  secundum causi-
mentum illorum placcarent, mandavit. Et immutata hac voluntate, 
interfectus est ab inimicis III nonas aprilis. Et nos iamdicti testes 
perfecimus has legaliter conditiones tempore constituto legibus, si-
cut dictum est superius, ordinatione dicti iudicis, iurando manibus 
propriis et hanc conditionem eius iuramenti infirmando supterius 
nostra et testium sub signatione atque iudicis scriptione.

Iste autem conditiones sunt facte V idus iunii, anno XXVII 
regni Lodovici regis.

Sig+num Berengarii Assalid, Sig+num Petri, quem vocant 
Batima, qui hec legaliter publicando ad plenum perduximus ef-
fectum. Bernardus* sacerdos (senyal).

Berengarius* iudex, qui hoc confirmo viceque iusu supradicti 
iudicis +.

Signum+ Guillelmi dapiferi. Signum+ Otonis dapiferi. Sig-
num+ Petri Bertrandi de Bello Loco. Signum+ Bernardi de Bello 
Loco. Signum+ Geraldi de Rupiano. Signum+ Petri* primicherii. 
Signum+ Bernardi* subdiachoni. Signum+ Bernardi Guillelmi de 
Lussano.* Signum+ Arberti de ipsa Petra.*

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. B corregeix q.  2. b corregeix p.  3. Manca.
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1135, juny, 12
Definició. Artau, el seu nebot Ponç i Bernat de Talamanca renuncien 

a favor de l’orde del Temple al cens que tenen sobre el castell de 
Calders a canvi del dret de guaita.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 47, 85 × 254 mm. 
Estat de conservació regular a causa de tres estrips i mutilacions que afecten 
la part inferior.

In nomine Domini. Ego Artallus et Poncius nepus meus et 
Bernardus de Talamancha, nos simul in unum donatores sumus 
domino Deo atque Milicie Iherosolimitane. Manifestum est enim 
quia placuit animis nostris et placet, [n]ullus1 quoque agentis 
imperio nec suadentis ingenio, sed propria expo[n]tanea2 nobis 
elegit Deo bona voluntas ut cartam donacionis fecissemus domino 
Deo atque suprascripte Milicie. Certum quippe est quod Petrus 
Arnalli, militem prefate milicie, abet alaudem in castrum Calla-
riis et nos suprascripti abemus ibi censum scilicet guaita. Et ego 
Artallus et Poncius seu Bernardus, propter Deum et remedium 
animarum nostrarum, donamus atque difinimus seu evacuamus 
supradicta guaita quod abemus in ipsum alaudem, ut neque nos 
neque ullus ex posteris nostris non abeamus potestatem requirere 
ullum censum in iamdicta honore; et hunc censum sia expensum 
in servicio suprascripta Milicie. Et est manifestum. Quod si nos 
donatores aut aliquis homo vel femina qui contra istam cartam 
elemosinariam venerit ad inrupendum aut inquietare presumpse-
rit et nisi resipuerit, extraneus a consorcio sanctorum Dei et ab 
ecclesia católica, particeps Iude Scariocis et cum Datan et Abiron 
anatema fiat. Et in antea i[sta] carta firma et stabilis permaneat 
omni tempore. 

Actum est hoc II idus iuni, anno XXVII Lodovici regis.
Signum+ Artallus, Signum+ Poncius, Signum+ Bernardus,